
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA 

Lei n
o
 2172 de 08 de abril de 2019 
Fone: (47) 3444-5577 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000. 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

RESOLUÇÃO N° 03, de 13 de março de 2020. 

Dispõe sobre aprovação do Plano de 

Aplicação dos recursos do Fundo Municipal 

da Infância e Adolescente de São 

Francisco do Sul para o ano de 2020: 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Francisco do Sul 

– CMDCA de acordo com as suas atribuições legais no exercício de sua função 

deliberativa e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente e deliberação de seus membros em reunião ordinária: 

 

Considerando o § 2º do Artigo 260 da Lei n.º 8.069/90 (ECA), que estabelece que os 

Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente, fixarão critérios de 

utilização, através de plano de aplicação das doações subsidiadas e demais receitas, 

aplicando necessariamente percentual para incentivo ao acolhimento, sob forma de 

guarda, de criança ou adolescente, órfão ou abandonado; 

 

Considerando o parágrafo único do Artigo 31 da Lei Municipal nº 2172/2019, que os 

recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência serão aplicados em 

conformidade com o Plano de Ação e Aplicação, aprovado preliminarmente pelo Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

 

Considerando atender a todos os itens do Plano de Aplicação Financeira, aprovado pelo 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, resguardado o princípio de 

prioridade absoluta, que venham a atender a novas demandas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR em reunião ordinária realizada no dia 13 de março de 2020, o Plano 

de Aplicação do CMDCA para o ano de 2020, com a utilização dos recursos do Fundo 

Municipal da Infância e do Adolescente-FIA, do município de São Francisco do Sul/SC; 



 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA 

Lei n
o
 2172 de 08 de abril de 2019 
Fone: (47) 3444-5577 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000. 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

 

Art. 2º Vedar destinação de recursos do Fundo para outras finalidades não previstas na  

Lei Municipal nº 2172/2019, no Estatuto da Criança e do Adolescente, sob pena de 

responsabilização criminal e administrativa, conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 
 Inayara Cabral de Souza 

 Presidente CMDCA 
 Decreto Municipal nº 3.179/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicada em: ____/______/_______.           Edição DOM nº____________ 

 



 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA 

Lei n
o
 2172 de 08 de abril de 2019 
Fone: (47) 3444-5577 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000. 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

Nº META AÇÃO PRAZO RESPONSÁVEL 
RECURSOS 

FONTE VALOR 

1 

AMPLIAR a divulgação do 
CMDCA, Direitos da Criança 
e do Adolescente e os deve-
res de toda a rede do SGD no 
município 

Aquisição de materiais gráficos 
para divulgação e promoção de 
direitos e de prevenção à viola-
ção dos direitos da criança e do 
adolescente e papel dos atores 
do SGD (folders, flyers, banners, 
faixas, adesivos e outdoors) 

Fevereiro/ Dezem-
bro 

CMDCA e Gerên-
cia de Comunica-

ção 
010000 

R$ 
25.000,00 

4 

2 

FOMENTAR a Implantação e 
implementação de Protocolo 
de Atendimento à Criança e 
ao Adolescente vítima de vio-
lência do município de São 
Francisco do Sul 

Lançamento de edital de licitação 
para empresas realizarem o pro-
tocolo de atendimento 

Fevereiro/ Junho 
CMDCA e 

SGD 
012400 

R$ 
70.000,00 

1 

3 

REALIZAR Capacitação con-
tinuada para Conselheiros de 
Direitos da Criança e do Ado-
lescente e Rede de Garantia 
de Direitos 

Aquisição de serviço de palestras 
e capacitações a serem oferta-
das à todo o SGD 

Fevereiro/Dezembro 
CMDCA e 

SMAS 
012400 

R$ 
30.000,00 

3 

4 

IMPULSIONAR o Combate 
ao Abuso e à Exploração Se-
xual de Crianças e Adoles-
centes, Combate a Agressão 
Infantil e Trabalho de Preven-
ção as Diversas Formas de 
Violação de Direitos contra a 
Criança e o adolescente 

Aquisição de serviços de pales-
tras, workshops e cursos realiza-
dos por profissionais da área do 
Sistema de Garantia de Direitos, 
para realização de campanhas, 
ações de prevenção aos diversos 
temas como: bullying, cyberbul-
lying, uso abusivo da internet, 
perigos da internet, drogas ilíci-

Fevereiro/Dezembro 
CMDCA e 

SGD 
012400 

R$ 
25.000,00 

1 



 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA 

Lei n
o
 2172 de 08 de abril de 2019 
Fone: (47) 3444-5577 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000. 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

tas, tentativa de suicídio, gravi-
dez na adolescência, trabalho 
infantil e demais temas pertinen-
tes 

7 
PUBLICAR edital de seleção 
de projetos a serem financia-
dos com recursos do FIA 

Incentivo às entidades da socie-
dade civil para elaborarem proje-
tos para o atendimento à crian-
ças e adolescentes 

Fevereiro/Dezembro CMDCA 012400 
R$ 

200.000,00 
1 

8 
FORNECER alimentação nas 
ações do CMDCA 

Aquisição de coffe-breaks e ser-
viços de fornecimento de alimen-
tação para as ações do CMDCA 
realizadas com o SGD priorizan-
do às crianças e adolescentes 

Fevereiro/Dezembro CMDCA 010000 
R$ 

20.000,00 

4 

     
TOTAL 

R$ 
370.000,00 

 

 

VALORES TOTAIS NO FUNDO 
Finaciar programas, projetos e serviços complementares 
e/ou inovadores  de proteção, prevenção e promoção social 
da criança/adolescente para as entidades governamentais 
e/ou não governamentais 

R$ 338.140,00 012400 Iniciativa Privada 

R$ 64.660,00 010000 Recursos Ordinários 

Financiar ações de incentivo à guarda de crianças e adoles-
centes com vínculos familiares e/ou comunitários rompidos. 

R$ 29.680,00 012400 Iniciativa Privada 

R$ 89.040,00 010000 Recursos Ordinários 

Promover formação continuada para os atores que com-
põem o sistema de garantia de direitos. 

R$ 32.860,00 012400 Iniciativa Privada 

R$ 22.260,00 010000 Recursos Ordinários 

Manutenção das atividades administrativas do Fundo Muni-
cipal da Infância e Adolescência com despesas correntes 

R$ 56.622,00 010000 Recursos Ordinários 



 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do  
Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA 

Lei n
o
 2172 de 08 de abril de 2019 
Fone: (47) 3444-5577 

______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000. 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

TOTAL R$ 633.262,00     

 

1 
R$ 338.140,00 012400 Iniciativa Privada 

R$ 64.660,00 010000 Recursos Ordinários 

2 
R$ 29.680,00 012400 Iniciativa Privada 

R$ 89.040,00 010000 Recursos Ordinários 

3 
R$ 32.860,00 012400 Iniciativa Privada 

R$ 22.260,00 010000 Recursos Ordinários 

4 R$ 56.622,00 010000 Recursos Ordinários 

 

 

1 R$ 132.800,00 

2 R$ 118.720,00 

3 R$ 0,00 

4 R$ 11.622,00 

DIFERENÇA R$ 263.142,00 

 


